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2. La détermination du patrimoine à l’aide du bilan 32
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1.1. Les transactions commerciales 191
1.2. Les virements internes 193

2. Les opérations de caisse 193
2.1. Les recettes 194
2.1.1. Ventes au comptant avec établissement de factures 194
2.1.2. Ventes au comptant avec établissement d’un bordereau de recettes 194
2.2. Les dépenses 194
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4.2.2. Par ordre de virement 199
4.2.3. Par un ordre permanent de paiement 200
4.3. Les opérations de crédit 201

5. L’état de rapprochement 202

Chapitre VII
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1. Notions générales sur la lettre de change 215
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3.4. Règlement de l’effet à l’échéance 219
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Chapitre X
Engagement des charges

1. Les charges d’exploitation 227
1.1. Notions générales 227
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2.4. Aperçu synthétique 293
2.5. Le «livre central» 293
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4.2.2. Réserve affectée à l’amortissement du capital 1311.1 377
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6.5.4. Révision des subsides en capital 422
6.5.5. Modification du taux d’imposition 423
6.5.6. Remboursement d’un subside en capital 425
6.5.7. Adaptations ultérieures de la valorisation des impôts différés 425
6.5.8. Subsides pour frais de recherche et de développement qui sont activés
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8.1. Généralités: dettes contractuelles et emprunts ordinaires 1730 445
8.1.1. Conclusion d’un contrat d’emprunt et réception du produit 446
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3.4. Le traitement comptable des commandes en cours 586

4. L’inventaire permanent 593

5. Cas spéciaux 594
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1.3.5. Créances douteuses 417 – Réductions de valeur actées 419 625
1.3.6. Cautionnements versés en numéraire 418 625
1.3.7. Créances diverses 416 626
1.4. Comptes de régularisation de l’actif 627

2. Dettes à un an au plus 627
2.1. Notion – Catégories – Règles générales d’évaluation 627
2.1.1. Catégories 628
2.1.2. Règles générales d’évaluation 629
2.2. Traitement comptable 630
2.2.1. Dettes à plus d’un an échéant dans l’exercice 42. 630
2.2.2. Dettes financières 630
2.2.3. Dettes commerciales 44. 635
2.2.4. Dettes fiscales, salariales et sociales 45. 636
2.2.5. Acomptes reçus sur commandes 46. 646
2.2.6. Dettes découlant de l’affectation du résultat 47. 647
2.2.7. Dettes diverses 48. 648
2.2.8. Comptes de régularisation 49. 649

3. Points méritant une attention particulière 655
3.1. Clauses spéciales 655
3.1.1. Garanties retenues 655
3.1.2. Clause de réserve de propriété 656
3.1.3. Clause résolutoire expresse 656
3.2. Opérations avec des pays hors de l’Union monétaire européenne

(U.M.E.) 656
3.2.1. Opérations en euros 657
3.2.2. Opérations dans une monnaie étrangère hors U.M.E. 657
3.2.3. Couverture contre les risques de change 657
3.3. Transactions avec l’étranger hors U.M.E. – achat 659
3.3.1. Transactions conclues en euros 659
3.3.2. Transactions conclues dans une monnaie étrangère autre que l’euro 660
3.3.3. Couverture contre les risques de change 660
3.4. Conversion à la date du bilan des créances et dettes libellées en devises

étrangères 662
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3.5. Comptes personnels 4160 et 483 662
3.6. Traitement comptable du pécule de vacances 663
3.7. Commissions 663
3.7.1. Notions – Régime de TVA 663
3.7.2. Comptabilisations dans le chef du commissionnaire d’achats 663
3.7.3. Comptabilisations dans le chef du commettant d’achats 665
3.7.4. Comptabilisations dans le chef du commissionnaire de ventes 665
3.7.5. Comptabilisations dans le chef du commettant de ventes 667

4. Les comptes de la classe 4 au bilan et dans l’annexe 667

Chapitre V
Etude de la classe 5:
Comptes financiers

1. Rubrique 50: actions ou parts propres 669

2. Rubrique 51: actions et parts 677
2.1. Actions et parts 677
2.2. Le «nouveau» tax shelter de l’année 2015 et l’avis n° 2015/1 C.N.C. en

la matière 678
2.2.1. Comptabilisation dans le chef de la société-investisseur 679
2.2.2. Absence d’attestation «tax shelter» dans le délai 684
2.2.3. Perception des sommes (éventuellement) garanties par le producteur 684
2.3. Traitement comptable de l’achat d’or et d’œuvres d’art (avis C.N.C.

2011/6) 684

3. Rubrique 52: titres à revenu fixe 685
3.1. Titres dont la valeur d’acquisition est égale à la valeur de

remboursement 685
3.2. Titres à intérêts capitalisés 685
3.3. Titres dont la valeur de remboursement n’est pas égale à la valeur

nominale 687
3.4. Titres appelés «zéro bonds» 688
3.5. Exemple d’emprunt obligataire 688
3.5.1. Souscription à un emprunt obligataire 688

4. Rubrique 53: dépôts à terme 692

5. Rubrique 54: valeurs échues à l’encaissement 692

6. Rubriques 55, 56 et 57: établissements de crédits, office des
chèques postaux et caisses 693

6.1. Virements 693
6.2. Chèques 694
6.3. Bancontact 695
6.4. Proton 695
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6.5. Utilisation de cartes de crédit American Express, Visa, Master Card,
etc. 695

6.6. Caisses 696

7. Rubrique 58: virements internes 699

Chapitre VI
Etude de la classe 6:
Comptes de charges

1. Rubrique 60: achats 701

2. Rubrique 61: services et biens divers 703

3. Rubrique 62: personnel: rémunération, charges sociales et pensions 705
3.1. Rémunérations 620 705
3.2. Cotisations patronales d’assurances sociales 621 706
3.2.1. Immatriculation 706
3.2.2. Déclaration trimestrielle 706
3.2.3. Paiement des cotisations 706
3.3. Primes patronales pour assurances extra-légales 622 708
3.4. Autres frais de personnel 623 708
3.5. Titres-repas 709
3.6. Modifications apportées aux rubriques 61 et 62 712
3.7. Aspects fiscaux des rémunérations ()(1) 713
3.7.1. Introduction: notion fiscale de rémunérations 713
3.7.2. Dispense du précompte professionnel 715
3.7.3. Exonération des avantages à caractère social ou culturel 716
3.7.4. Avantages de toute nature 719

4. Rubrique 63: Dotations aux amortissements, réductions de valeur
et provisions pour risques et charges 722

4.1. Les principes 722
4.2. Comptes à mouvementer 722

5. Rubrique 64: autres charges d’exploitation 724
5.1. Charges fiscales d’exploitation 640 724
5.1.1. TVA non déductible 640.0 724
5.1.2. Précompte immobilier 640.2 725
5.1.3. Les autres charges fiscales d’exploitation 726
5.1.4. Taxes régionales et amendes 726
5.2. Moins-values sur réalisations courantes d’immobilisations corporelles

641 727
5.3. Moins-values sur réalisations de créances commerciales 642 728
5.4. Charges d’exploitation diverses 643 à 648 728
5.5. Charges d’exploitation portées à l’actif au titre de frais de

restructuration 649 (–) 729
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6. Rubrique 65: charges financières 729
6.1. Charges des dettes 650 730
6.1.1. Intérêts, commissions et frais afférents aux dettes 6500 730
6.1.2. Amortissements des frais d’émission d’emprunts 6501 730
6.1.3. Intérêts intercalaires portés à l’actif 6503 (–) 731
6.2. Réductions de valeur sur actifs circulants 651 731
6.3. Moins-values sur réalisation d’actifs circulants 652 732
6.4. Différences de change – compte 654 733
6.5. Ecarts de conversion des devises étrangères – compte 655 734
6.5.1. Evaluation 734
6.5.2. Traitement des écarts de conversion 735
6.5.3. Exemple d’écritures (les taux sont approximatifs) 736
6.6. Provisions à caractère financier 656 738
6.7. Charges financières diverses 657 à 659 741

7. Rubrique 66: charges exceptionnelles 743

8. Rubrique 67: impôts sur les résultats
Rubrique 77: régularisations d’impôts et reprises de provisions
fiscales 745

8.1. Opérations passées pendant l’exercice 746
8.2. Opérations de fin d’année 748
8.3. Opérations à la réception de l’avertissement-extrait de rôle 751
8.4. Impôts contestés 755
8.5. Provisions fiscales 756

9. Rubrique 68: transferts aux impôts différés 757

10. Comment adapter la comptabilité à la fiscalité? 757
10.1. Frais de voiture 758
10.2. Vêtements professionnels 763
10.3. Frais de restaurant, de réceptions et cadeaux d’affaires 763
10.4. Avantages de toute nature 764
10.5. Requalification de loyers ou d’intérêts 765

11. Traitement comptable des déchets 766
11.1. Entreprises qui «produisent» des déchets 766
11.1.1. L’entreprise ne traite pas elle-même ses déchets mais charge un tiers de

leur enlèvement 766
11.1.2. L’entreprise traite elle-même ses déchets 766
11.2. Entreprises de services en matière de déchets 766
11.2.1. L’entreprise procède à l’enlèvement des déchets ainsi qu’à leur versage

ou leur écoulement immédiat «en l’état», c.-à-d. sans stockage ni
traitement 766

11.2.2. L’entreprise procède à l’enlèvement des déchets et à leur «stockage» en
attendant leur cession ultérieure à un tiers qui les traitera 767
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11.2.3. L’entreprise acquiert les déchets en vue (1.) de les détruire, (2.) de les
utiliser dans son propre cycle de fabrication ou (3.) de les recycler 767

11.2.4. L’entreprise dont l’exploitation altère ou pollue un site 768
11.3. Entreprises de déchets et TVA 769
11.4. Obligation d’acceptation des déchets d’équipements électriques et

électroniques 770

Chapitre VII
Etude de la classe 7:
Comptes de produits

1. Rubrique 70: chiffre d’affaires 771

2. Rubrique 71: variation des stocks 775
2.1. Variations des en-cours de fabrication 712

Variations des produits finis 713 775
2.2. Variations des immeubles construits destinés à la vente 715 775
2.3. Variations des commandes en cours d’exécution 717 775

3. Rubrique 72: production immobilisée 775

4. Rubrique 74: autres produits d’exploitation 776
4.1. Subsides d’exploitation et montants compensatoires 740 776
4.2. Portefeuille PME 777
4.3. Plus-values sur réalisations courantes d’immobilisations corporelles 741 781
4.4. Plus-values sur réalisations de créances commerciales 742 782
4.5. Aides en Région de Bruxelles-Capitale 782
4.6. Aides en Région wallonne (cf. Avis n° 2013/8 CNC) 783
4.7. Produits d’exploitation divers 743 à 749 784

5. Rubrique 75: produits financiers 784
5.1. Produits des immobilisations financières 750 785
5.2. Produits des actifs circulants 751 785
5.3. Plus-values sur réalisation d’actifs circulants 752 785
5.4. Subsides en capital et en intérêts 753 785
5.5. Différence de change 754 787
5.6. Ecarts de conversion 755 787
5.7. Produits financiers divers 756 à 759 788

6. Rubrique 76: produits exceptionnels 788

Chapitre VIII
Comptes de résultats: affectation

1. Rubriques 69 et 79: affectation des résultats et affectations aux
résultats 791

1.1. Balance des comptes de résultats avant répartition 792
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1.2. Affectation des résultats (euros sans décimales) 796
1.3. Situation des classes 6. et 7. après écritures d’affectation 797
1.4. Calcul du bénéfice distribuable 798
1.5. Avis C.N.C. 2010/8 relatif au «Soutien financier» 802
1.5.1. La société met des fonds à la disposition d’un tiers 803
1.5.2. La société constitue une sûreté en faveur d’un tiers 804
1.6. L’acompte sur dividende face au dividende intercalaire 805
1.6.1. Acomptes sur dividendes 806
1.6.2. Dividendes intercalaires 808
1.6.3. Conclusion 809
1.7. Dividende en actions versus action de bonus 809

2. Amélioration de la présentation du compte de résultats 810

Chapitre IX
Etude de la classe 0:
Droits et engagements hors bilan

1. Notion 815

2. Droits et engagements et le traitement comptable dans la classe 0 815
2.1. 00. Garanties constituées par des tiers pour compte de l’entreprise 815
2.2. 01. Garanties personnelles constituées pour compte de tiers 817
2.3. 02. Garanties réelles constituées sur avoirs propres 819
2.4. 03. Garanties reçues 821
2.5. 04. Biens et valeurs détenus par des tiers en leur nom mais aux

risques et profits de l’entreprise 822
2.6. 05. Engagements d’acquisition et de cession d’immobilisations 822
2.7. 06. Marchés à terme 823
2.8. 07. Biens et valeurs de tiers détenus par l’entreprise 824
2.9. 09. Droits de recours, engagements et comptes d’ordre divers 826

Chapitre X
Normes IAS/IFRS en droit comptable belge

1. Rubriques 10 Capital et 11 Primes d’émission 830

2. Rubrique 12 Plus-values de réévaluation 830
2.1. Qu’est ce que la juste valeur? 831
2.2. La méthode de la juste valeur 831

3. Rubriques 13 Réserves et 14 Bénéfice reporté/Perte reportée 832

4. Rubrique 15 Subsides en capital 832

5. Rubrique 16 Provisions pour risques et charges 833

6. Rubrique 17 Dettes à plus d’un an 833

Table des matières

24 Wolters Kluwer



7. Rubrique 20 Frais d’établissement 834

8. Rubrique 21 Immobilisations incorporelles 834

9. Rubriques 22/27 Immobilisations corporelles 835
9.1. Immobilisations corporelles 835
9.2. Dépréciation d’actifs 836
9.3. Contrats de location 837
9.3.1. Location-financement 837
9.3.2. Location-exploitation 838

10. Rubrique 3 Stocks et commandes en cours d’exécution 839

11. Rubrique 4 Créances et dettes à un an au plus 840

12. Rubrique 5 Placements de trésorerie et valeurs disponibles 840

13. Rubriques 6 Charges et 7 Produits 840
13.1. Conditions du changement de méthode comptable 840
13.2. Impôts 841
13.3. Correction d’estimations 841
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